
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 546

30 Οκτωβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 640/18.2.2005 απόφα−
σης Ίδρυσης Καταφυγίου Άγριας Ζωής στην θέση 
«Τσικνιά», του Δήμου Εξωμβούργου, νήσου Τήνου, 
Νομού Κυκλάδων, (ΦΕΚ334/Β΄/16.3.2005) προς μεί−
ωση της έκτασης αυτού από 11.288,486 στρ. σε 
7.444,00 στρ. ....................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.912 στρ. 
στη θέση «Μπουρνιά» περιφέρειας Δ.Δ. Λαδικού 
Δήμου Υπάτης, του Νομού Φθιώτιδας ......................... 2

Αλλαγή χρήσης τμήματος του υπ’ αριθμ. 1070 τεμα−
χίου της συμπληρωματικής Διανομής έτους 1961, 
αγροκτήματος Μανδρών Ν. Κιλκίς, υπό τα στοι−
χεία ΑΒΓΔΑ ......................................................................................... 3 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3580 (1)
 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 640/18.2.2005 απόφασης 

Ίδρυσης Καταφυγίου Άγριας Ζωής στην θέση «Τσι−
κνιά», του Δήμου Εξωμβούργου, νήσου Τήνου, Νο−
μού Κυκλάδων, (ΦΕΚ334/Β΄/16.3.2005) προς μείωση 
της έκτασης αυτού από 11.288,486 στρ. σε 7.444,00 
στρ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκηση, 

Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κλπ.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 253, 254, 255, 256 και 

258 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7/Α΄/18.1.1969) «Περί Δασικού 
Κώδικος» όπως τροποιποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.δ. 996/1971 (ΦΕΚ 
Α΄ 192) που τροποποιεί το άρθρο 254 του ν.δ. 86/1969, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 του ν. 177/1975 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2040/1992 και 
57 παρ. 3 του ν. 2637/1998).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 6 του ν. 177/1975 
(ΦΕΚ Α΄ 205) «Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως 
διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1989)» όπως τροποποίησαν 
τα άρθρα 255 και 256 του ν.δ. 86/1969.

5. Την υπ’ αριθμ. 414 985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/18.12.1985) 
κοινή υπουργική απόφαση των Υφυπουργού Εθνικής Οι−
κονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας, «Μέτρα 
διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας», όπως αυτή τρο−
ποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 366599/16.12.1986 (ΦΕΚ 1188/
Β΄/31.12.1990) και 294283/23.12.1997 (ΦΕΚ 68/Β΄/4.2.1998), 
κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 89880/1506/31.3.2000 εγκύκλιο του 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Φ.Π «Περί καταφυγίων 
άγριας ζωής».

7. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90Α΄) «Ίδρυση 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίηση διατάξεων 
για την πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση κλπ», όπως αυτές 
συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του ν. 2240/1994 (ΦΕΚ 
153Α’), «Συμπλήρωση διατάξεων για την Νομαρχιακή Αυ−
τοδιοίκηση κλπ».

8. Την υπ’ αριθμ. 640/18.2.2005 απόφασή μας περί 
«Ίδρυσης Καταφυγίου Άγριας Ζωής στη θέση «Τσικνι−
άς» νήσου Τήνου» έκτασης 11.288,486 στρ. ( ΦΕΚ 334/
Β΄/16.3.2005).

9. Το από 28.6.2005 απόσπασμα Πρακτικού Γενικής 
Συνελεύσεως του Κυνηγετικού Συλλόγου Τήνου που 
προτείνει στην τροποποίηση των ορίων του εν λόγω 
καταφυγίου.

10. Το υπ’ αριθμ. 2649/13.6.2005 έγγραφο του Δήμου 
Εξωμβούργου, με το οποίο μας αποστέλλεται συνημ−
μένα η υπ’ αριθμ. 8/9.6.2005 απόφαση συνεδρίασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Εξωμβούργου, με την 
οποία απόφαση προτείνεται η μείωση της έκτασης του 
Καταφυγίου Άγριας Ζωής.

11. Το υπ’ αριθμ.  2/3.6.2005 πρακτικό συνεδριάσεως 
του Τοπικού Συμβουλίου Δ.Δ. Στενής με το οποίο προ−
τείνεται η μείωση της έκτασης του Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής στη Θέση Τσικνιάς Δ. Εξωμβούργου Ν. Τήνου.

12. Τα υπ’ αριθμ. 115/9.1.2007 & 4159/30.7.2007 έγγραφα 
του Δήμου Εξωμβούργου με τα οποία γίνεται υπόμνη−
ση των ποοαναφερθεισών αποφάσεων για την μείωση 

4829

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.11.05 09:45:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4830 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της έκτασης του καταφυγίου Αγριας Ζωής στη θέση 
«Τσικνιάς».

13. Την από 2.8.2007 αιτιολογική έκθεση της υπηρε−
σίας

ΕΠΕΙΔΗ
για την ζητούμενη τροποποίηση προς μείωση της 

έκτασης του υπάρχοντος καταφυγίου έχει εξασφαλι−
σθεί η μέγιστη κοινωνική συναίνεση η οποία εκφράζεται 
με τις αποφάσεις των αρμοδίων φορέων και του Κυνη−
γετικού Συλλόγου Τήνου και με την οποία δεν θίγεται 
υπέρμετρα η προστασία της άγριας πανίδας στη θέση 
«Τσικνιάς» του Δ. Εξωμβούργου Ν. Τήνου, αποφασίζου−
με:

1. Τροποποιούμε την από 640/18.2.2005 απόφασή μας 
ως εξής :

Α. Περιορίζεται η έκταση στα 7.444.00 στρ..
Β. Οριοθετείται : 
Ανατολικά: Θάλασσα, 
Δυτικά: Ξερολιθιά, 
Βόρεια: Ο όρμος της Λιβάδας και θάλασσα, 
Νότια: Ξερολιθιά, όπως απεικονίζεται στο συνημμέ−

νο και αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης 
χάρτη της ευρύτερης περιοχής του «Τσικνιά» του Δήμου 
Εξωμβούργου Ν. Τήνου με κλίμακα 1:50.000.

Γ. Την μεταφερόμενα στο έδαφος όρια θα εξαρτηθούν 
από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο και στη συνέχεια 
θα ακολουθήσει η σήμανση με ανάλογες πινακίδες με 
την φροντίδα της Δ/νσης Δασών Ν. Κυκλάδων.

2. Eντός του καταφυγίου άγριας ζωής απαγορεύεται 
η θήρα κάθε θηράματος και κάθε είδους άγριας πανί−
δας, η σύλληψη κάθε είδους της άγριας πανίδας για 
μη ερευνητικούς σκοπούς, η καταστροφή κάθε είδους 
ζώνης με φυτική βλάστηση, η καταστροφή των ζωντα−
νών φυτοφρακτών, η αμμοληψία η αποστράγγιση και η 
αποξήρανση ελωδών εκτάσεων, η ρύπανση των υδατι−
κών πόρων και η ένταξη έκτασης καταφυγίου άγριας 
ζωής σε πολεοδομικό ή ρυμοτομικό σχεδιασμό. 

Η εκτέλεση έργων ή εργασιών και ιδίως, αλιευτικά 
έργα, έργα αναδασμού, τουριστικές και βιομηχανικές 
εγκαταστάσεις, κατασκηνώσεις, λατομεία, μεταλλεία 

και δρόμοι, εκτελούνται αφού προηγουμένως έχει υπο−
βληθεί μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων τύπου Α΄ 
και έχει χορηγηθεί έγκριση περιβαλλοντικών όρων. Κατ’ 
εξαίρεση επιτρέπεται η σύλληψη ειδών της άγριας πα−
νίδας και η μεταφορά προς εμπλουτισμό άλλων κατάλ−
ληλων περιοχών μόνο από τη Δασική Υπηρεσία.

Με απόφαση μας που θα δημοσιευθεί στην εφημερίδα 
της Κυβέρνησης, μπορεί να απαγορευτεί ή να τεθούν 
όροι ή περιορισμοί στην άσκηση της αλιείας, γεωργίας, 
βοσκής, υλοτομίας, χρήσης των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και της συλλογής και κοπής αρωματικών, 
βαφικών, αρτυματικών, μελισσοκομικών και ανθοκομικών 
− διακοσμητικών φυτών για εμπορικούς σκοπούς.

2. Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στους αρμόδι−
ους υπαλλήλους της Δ/νσης Δασών Ν. Κυκλάδων, της 
Ελληνικής Αστυνομίας, της Αγροφυλακής, τις Κυνηγε−
τικές Οργανώσεις κ.λπ. εντεταλμένα όργανα. Η παρα−
βίαση των όρων της παρούσας απόφασης συνεπάγεται 
την επιβολή ποινικών και διοικητικών κυρώσεων που 
προβλέπονται από τις διατάξεις της Δασικής Νομο−
θεσίας (παρ. 9 και 18 του άρθρου 287 ν.δ. 86/1969 και 
της υπ’ αριθμ. 414985/29.11.1985 (ΦΕΚ 757/Β΄/8.12.1985) 
κοινής υπουργικής απόφασης των Υφυπουργού Εθνι−
κής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουργού Γεωργίας 
«Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας», όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα).

3. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού

4. Η ισχύς της παρούσας ισχύει από την Δημοσίευση 
της.

5. Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε αντικατάσταση 
της υπ’ αριθμ. 640/18.2.2005 απόφασής μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 2 Αυγούστου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4831



4832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 4641 (2)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.912 στρ. 

στη θέση «Μπουρνιά» περιφέρειας Δ.Δ. Λαδικού Δή−
μου Υπάτης, του Νομού Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 « Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα :

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων :
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ./Α΄/ 957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. 8714/20.9.2007 πρόταση του Δασαρ−
χείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο κατα−
στροφής της, που έγινε από πυρκαγιά την 11.7.2007, 
Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 
2 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 3208/2003, καλυπτόμενη από αείφυλλα − πλατύ−
φυλλα και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 16610/4278/24.9.2007 αναφορά και 

σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Φθ/δας, απο−
φασίζουμε :

1. Κηρύσσουμε αναδασωτέα την Ιδιωτική δασική έκτα−
ση, εμβαδού 1.912 στρ. στη θέση «Μπουρνιά» περιφέρειας 
Δ.Δ. Λαδικού Δήμου Υπάτης, του Νομού Φθιώτιδας, με 
σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού της 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεση της για 
άλλο προορισμό, αφ’ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. Προσ−
διορίζεται από τα στοιχεία : Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, 
Μ, Ν, Ξ, Ο, Α όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 
αυτής και έχει όρια :

Ανατολικά : Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα. 
Δυτικά : Με ιδιωτική δασική έκταση.
Βόρεια : Με επαρχιακή οδό Λαδικού − Λ. Υπάτης και 

με ιδιωτική δασική έκταση. 
Νότια : Με ιδιωτική δασική έκταση. 
2. Εξαιρείται και δεν κηρύσσεται με την παρούσα ανα−

δασωτέα, η μη καείσα έκταση, που βρίσκεται εντός της 
καμένης έκτασης και που σημειώνεται στο συνημμένο 
διάγραμμα με στοιχεία: Π, Ρ, Σ, Τ, Υ, Π

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεως της 
αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεως της στην εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 2 Οκτωβρίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4833



4834 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 2931 (3)
    Αλλαγή χρήσης τμήματος του υπ’ αριθμ. 1070 τεμαχίου 

της συμπληρωματικής Διανομής έτους 1961, αγροκτή−
ματος Μανδρών Ν. Κιλκίς, υπό τα στοιχεία ΑΒΓΔΑ. 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΙΛΚΙΣ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985 «Περί αλ−

λαγής χρήσεως − εκποιήσεων Δημοσίων, δημοτικών ή 
Κοινοτικών εκτάσεων».

2. Την τήρηση των προϋποθέσεων, όπως αυτές εκ−
φράζονται στα υπ’ αριθ. κάτωθι έγγραφα :

α) Την υπ’ αριθμ. 188/2005 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Γαλλικού.

β) Το υπ’ αριθμ. 290/2.2.2006 έγγραφο του Δασαρχείου 
Κιλκίς.

γ) Το υπ’ αριθμ. 582/11.3.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Υγείας − Πρόνοιας Κιλκίς.

δ) Το υπ’ αριθμ. 856/1.4.2005 έγγραφο της Δ/νσης Πο−
λεοδομίας Κιλκίς.

ε) Το υπ’ αριθμ. Τ.Β.ΚΙ.Φ.1 κ. 1.7/248/2005 έγγραφο του 
Τμήματος Βιομηχανίας.

στ) Το υπ’ αριθμ. Φ10.2/951/24.3.2005 έγγραφο του EOT 
Θες/νίκης.

ζ) Το υπ’ αριθμ. 8694/12.6.2005 έγγραφο της ΙΣΤ εφο−
ρείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

η) Το υπ’ αριθμ. 2341/12.9.2005 έγγραφο (βεβαίωση) 
του άρθρου 26 του ν.1892/1990.

θ) Το υπ’ αριθμ. 1789/17.10.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Πολιτικής Γης και Τοπογραφικών Εργασιών.

3. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε ο Πο−
λιτικός Μηχ/κός Τ.Ε. Δομικών Έργων Κετικίδης Τρια−
ντάφυλλος.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν απαλλάσσει τον 
ενδιαφερόμενο από την προσκόμιση άλλων εγκρίσεων 
για την έκδοση οικοδομικής αδείας.

5. Τις διατάξεις του αρθ. 3 του ν. 2218/1994 και του 
αρθ. 5 του ν. 2240/1994.

6. Την υπ’ αριθμ. 326/1995 Διαπιστωτική Πράξη του 
Νομάρχη Κιλκίς.

7. Την υπ’ αριθμ. 536Π/23.6.2005 απόφαση Νομάρχη 
Κιλκίς περί έγκρισης περιβαλλοντικών όρων της βιο−
τεχνίας επεξεργασίας πέτρας και κατασκευής τζακιών 
του Παπαδόπουλου Πρόδρομου, αποφασίζουμε :

1. Την αλλαγή χρήσης του αγροτεμαχίου, με στοιχεία 
ΑΒΓΔΑ (τμήμα του εκ μεταβολής τεμαχίου 1070 της 
συμπλ/κής διανομής έτους 1961 Αγρ/τος Μανδρών από 
χέρσο κοινόχρηστο σε γη με χρήση βιοτεχνική για ανέ−
γερση βιοτεχνίας επεξεργασίας πέτρας και κατασκευής 
τζακιών (όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα).

2. Από το κανονιστικού χαρακτήρα σκέλος της πα−
ρούσας απόφασης (κατά την Ε: 550/1992) δεν βαρύνεται 
ο κρατικός προϋπολογισμός, ούτε ο προϋπολογισμός 
του οικείου Ο.ΤΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κιλκίς, 17 Ιουλίου 2007

Ο Νομάρχης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4835



4836 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005463010070008*


